
O.U.G. nr. 91/2013  
privind procedurile de prevenire  

a insolvenţei şi de insolvenţă

publicată în 

M. Of. nr. 620 din 4 octombrie 2013

Având în vedere că actualul context economic impune luarea unor mă-

suri rapide pentru crearea premiselor legislative şi administrative care să 
conducă la creşterea eicienţei operatorilor economici, la creşterea sigu-

ranţei circuitului economic şi a atractivităţii investiţionale a pieţei româneşti,
în condiţiile în care situaţia economică diicilă şi legislaţia actuală privind 

insolvenţa, concepută pro-debitor, au condus la deturnarea scopului pro-

cedurilor de insolvenţă, care au devenit un mod de protejare a debitorului 
şi nu o procedură de maximizare a gradului de valoriicare a activelor şi a 
recuperării creanţelor de către creditori,

constatându-se că actuala abordare legislativă nu a fost totuşi de natură 
a dezvolta planuri de reorganizare reală, ci, dimpotrivă, a furnizat mijloace 
de tergiversare a momentului intrării în faliment pentru afaceri cu şanse 
minimale de redresare,

dată iind lipsa mecanismelor adecvate care să impună disciplina parti-
cipanţilor la procedura insolvenţei, precum şi durata lungă a procedurii care 
atrage costuri asociate foarte ridicate,

ţinând cont de inexistenţa unor pârghii de accesare a inanţării în pro-
cedura insolvenţei,

date iind lacunele de reglementare şi divergenţele de interpretare, 
care au condus în timp la dezvoltarea unei conduite a debitorilor în frauda 
creditorilor şi la o reducere substanţială a interesului creditorilor de a susţine 
reorganizarea unor operatori economici viabili,

având în vedere că eicientizarea procedurilor de insolvenţă şi îmbună-

tăţirea protecţiei drepturilor creditorilor pot contribui în mod substanţial la 
îmbunătăţirea climatului de afaceri, creând, astfel, premisele pentru redre-

sarea afacerilor viabile şi recuperarea mai rapidă a creanţelor,
ţinând seama de faptul că neadoptarea prezentei ordonanţe de urgenţă 

ar conduce la perpetuarea lipsei de sistematizare a cadrului normativ în 
vigoare şi la conservarea unei proceduri a insolvenţei percepute ca înde-

lungată, costisitoare şi cu efect de depreciere a valorii activelor debitorului,
având în vedere că menţinerea dezechilibrului între interesele credito-

rilor şi debitorului în procedură este de natură să perpetueze lipsa de eici-
enţă a procedurii, în planul duratei şi al gradului de recuperare a creanţelor,



Codul insolvenţei  •  2

dat iind că acest context impune, în regim de urgenţă, luarea măsurilor 
necesare pentru reducerea duratei procedurii insolvenţei, prin eliminarea 
principalelor cauze care generează prelungiri nejustiicate,

luând în considerare faptul că aspectele prezentate vizează un interes 
public şi constituie o situaţie extraordinară, a cărei reglementare nu poate i 
amânată, impunând adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanţei de 
urgenţă, în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă. 

Cuprins  Art. 
Titlul preliminar  _________________________________________ 1-5
Capitolul I. Domeniul de reglementare  ______________________ 1-3
Capitolul II. Principiile fundamentale ale procedurilor  

de prevenire a insolvenţei şi insolvenţei. Deiniţii  __________ 4-5
Secţiunea 1. Principii  _______________________________________ 4

Secţiunea a 2-a. Deiniţii  _____________________________________ 5

Titlul I. Proceduri de prevenire a insolvenţei  ________________ 6-37
Capitolul I. Dispoziţii generale  ____________________________ 6-9
Capitolul II. Mandatul ad-hoc  ____________________________ 10-15
Capitolul III. Concordatul preventiv  ______________________ 16-37
Secţiunea 1. Beneiciarii procedurii. Organele care aplică  

procedura  _________________________________________ 16-25
Secţiunea a 2-a. Încheierea, constatarea şi omologarea  

concordatului preventiv  _______________________________ 26-33
Secţiunea a 3-a. Închiderea procedurii concordatului  

preventiv  __________________________________________ 34-37

Titlul II. Procedura insolvenţei  _________________________ 38-272
Capitolul I. Dispoziţii comune  __________________________ 38-182
Secţiunea 1. Aspecte generale  ____________________________ 38-39
Secţiunea a 2-a. Organele care aplică procedura.  

Participanţii la procedură  _____________________________ 40-64
§1. Instanţele judecătoreşti  _______________________________ 41-44

§2. Judecătorul-sindic  ___________________________________ 45-46
§3. Adunarea creditorilor. Comitetul creditorilor  _______________ 47-51
§4. Administratorul special  _______________________________ 52-56
§5. Administratorul judiciar  _______________________________ 57-62
§6. Lichidatorul judiciar  __________________________________ 63-64

Secţiunea a 3-a. Deschiderea procedurii şi efectele acesteia  ____ 65-98
§1. Cererile introductive  _________________________________ 65-70
§2. Deschiderea procedurii şi efectele deschiderii procedurii  ____ 71-98

Secţiunea a 4-a. Primele măsuri. Întocmirea tabelului de  
creanţe. Contestaţiile  _______________________________ 99-114

Cuprins



3  •  Codul insolvenţei

Secţiunea a 5-a. Situaţia unor acte juridice ale debitorului  _____ 115-131
§1. Aspecte generale  _________________________________ 115-116
§2. Anularea actelor frauduloase  ________________________ 117-122

§3. Situaţia contractelor în derulare  ______________________ 123-131

Secţiunea a 6-a. Reorganizarea  _________________________ 132-144
§1. Planul  __________________________________________ 132-140

§2. Perioada de reorganizare  ___________________________ 141-144

Secţiunea a 7-a. Falimentul şi lichidarea activelor  ___________ 145-168
§1. Măsuri premergătoare lichidării  ______________________ 151-153
§2. Efectuarea lichidării  _______________________________ 154-158
§3. Distribuirea sumelor realizate în urma lichidării  __________ 159-168
Secţiunea a 8-a. Atragerea răspunderii pentru intrarea  

în insolvenţă  _____________________________________ 169-173
Secţiunea a 9-a. Închiderea procedurii  ____________________ 174-182
Capitolul II. Dispoziţii speciale privind grupul de  

societăţi  ________________________________________ 183-203
Secţiunea 1. Prevederi speciale privind competenţa şi  

organele care aplică procedura  ______________________ 185-191
Secţiunea a 2-a. Deschiderea procedurilor  ________________ 192-196
Secţiunea a 3-a. Măsuri procedurale  _____________________ 197-203
Capitolul III. Dispoziţii privind falimentul instituţiilor  

de credit  ________________________________________ 204-241
Secţiunea 1. Dispoziţii speciale  _________________________ 204-212
Secţiunea a 2-a. Deschiderea procedurii şi efectele acesteia  __ 213-225
Secţiunea a 3-a. Tranzacţii privind cumpărarea de active  

şi asumarea de pasive  _____________________________ 226-234
Secţiunea a 4-a. Răspunderea organelor de conducere, a  

cenzorilor şi a personalului de execuţie sau cu atribuţii  
de control din instituţia de credit ajunsă în faliment  _______ 235-236

Secţiunea a 5-a. Închiderea procedurii  ________________________ 237
Secţiunea a 6-a. Alte dispoziţii  __________________________ 238-241
Capitolul IV. Dispoziţii privind falimentul societăţilor de  

asigurare şi reasigurare  ___________________________ 242-272
Secţiunea 1. Dispoziţii generale  _________________________ 242-267
§1. Falimentul  _______________________________________ 245-261
§2. Deschiderea procedurii falimentului. Efectele deschiderii  

procedurii  _______________________________________ 262-267

Secţiunea a 2-a. Răspunderea organelor de conducere  
ale societăţii de asigurare  ___________________________ 268-270

Secţiunea a 3-a. Închiderea procedurii  ____________________ 271-272

Titlul III. Insolvenţa transfrontalieră  ____________________ 273-336
Capitolul I. Dispoziţii generale  ____________________________ 273
Capitolul II. Raporturile cu statele terţe  _________________ 274-304

Cuprins



Codul insolvenţei  •  4

Capitolul III. Dispoziţii privind coordonarea insolvenţei  
grupurilor de societăţi  ____________________________ 305-311

Capitolul IV. Reglementarea raporturilor de drept  
internaţional privat în domeniul insolvenţei instituţiilor  
de credit  ________________________________________ 312-322

Capitolul V. Reglementarea raporturilor de drept internaţional  
privat în domeniul insolvenţei societăţilor de  
asigurare/reasigurare  _____________________________ 323-336

Secţiunea 1. Domeniul de aplicare. Competenţe şi legea  
aplicabilă  ________________________________________ 323-328

Secţiunea a 2-a. Informarea şi drepturile creditorilor  
de asigurări  ______________________________________ 329-330

Secţiunea a 3-a. Reguli privind procedura falimentului,  
aplicabilă sucursalelor societăţilor de asigurare/reasigurare  
din alte state membre UE, care au sediul în România  _____ 331-335

Secţiunea a 4-a. Sucursalele societăţilor de  
asigurare/reasigurare din statele terţe  _____________________ 336

Titlul IV. Infracţiuni şi contravenţii  _____________________ 337-342
Titlul V. Dispoziţii tranzitorii şi inale  ___________________ 343-350

Nota redacţiei
Denumirile marginale ale articolelor din Codul insolvenţei nu există 

în versiunea oicială a textului publicat în Monitorul Oicial; ele au fost 
introduse de către colegiul de redacţie, pentru a se facilita căutarea în 
lege.

Cuprins


